R E Q U E R I M E N T O  Nº. 430

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/05/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que existe uma sala de recursos do Estado instalada em Botucatu, que atende alunos portadores de deficiência visual de todas as idades;

CONSIDERANDO que referida sala já não é mais suficiente, pois não consegue atender todos os alunos que dela necessitam;

CONSIDERANDO que para oferecer condições de aprendizagem de boa qualidade, uma sala de recursos deve ter no máximo 15 alunos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando que nos informe da possibilidade de instalar em Botucatu uma escola do método Braille, que atenda no período da manhã e a tarde e que a mesma disponha de todos os equipamentos modernos de informática e todos os recursos necessários no sistema Braille, bem como seja contemplada com uma biblioteca com livros no sistema Braille e falados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2003.
Vereador Autor CARLOS TRIGO           Vereador Autor CLAUDIÃO
                            -PT-                                                           -PT-